独 立 意 见

根据《公司法》、《证券法》、《关于在上市公司建立独立董事

制度的指导意见》、《深圳证券交易所股票上市规则》的有关规定，

我们作为西王食品股份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，

对公司于2022年5月18日收到深圳证券交易所下发的《关于对西王食

品股份有限公司2021年年报的问询函》（公司部年报问询函【2022】

第334号）中的相关事项，现发表独立意见如下：

问询问题一： 年报显示，你公司报告期末货币资金余额为 16.39

亿元。其中，存放在控股股东控制的西王集团财务有限公司 14.92 亿

元（包括定期存款人民币 13.50 亿元及活期存款人民币 1.36 亿元，

应收定期存单利息 571.84 万元）；存放在境外的款项总额共计人民

币 1.01 亿元。同时，你公司报告期末短期借款、其他流动负债、长

期借款余额合计 17.29 亿元。

请你公司：

（1）说明账面货币资金的具体用途；

（2）说明报告期末在关联财务公司的存款存放地点、日均和最

高存款余额、利息收入、平均利率，是否存在受限及潜在受限情形等，

并对比财务公司与外部主要金融机构的存贷款利率，说明在财务公司

存放大额存款且无任何贷款的原因及合理性；

（3）结合公司货币资金内部控制的相关规定，说明对财务公司

存款采取的风险管控措施，并说明相关措施是否被充分执行、是否有

效，相关存款是否存在使用受限或与大股东及关联方资金共管等情形，

如是，请说明详细情况及原因；

（4）列示报告期内主要借款的情况，包括但不限于用途、年限、

利率、担保物等，并说明你公司在维持高额定期存款的同时，大量借

入有息债务、承担较高财务费用的原因及合理性；

（5）结合公司近三年在财务公司的存贷款情况，说明是否存在

控股股东非经营性资金占用或其他侵占上市公司利益的情形；

（6）说明境外存款的存放地点、归集主体、存放类型、管控措

施、资金安全性，以及境外资金规模与境外业务的匹配性。

请你公司独立董事对上述问题（2）（3）（4）（5）进行核查并

发表明确意见。

独立意见如下：

问题（2）独立董事意见：作为公司的独立董事，我们对公司在

西王财务公司的存款业务进行了核查，核查内容包括但不限于资金存

放账户、日均和最高存款余额、利息收入等，并查阅了同期外部金融

机构存款平均利率水平，并与公司存放在西王财务公司同类存款产品

利率进行了对比，我们认为，西王财务公司作为资金归集平台、资金

结算平台、金融服务平台于一体的持牌金融机构，公司在西王财务公

司存放大额存款能有效保护公司和股东的权益，从存款收益、交易成

本等方面提高公司的资金收益水平，因此，我们认为公司在西王财务

公司存放存款是合理的；通过约谈公司分管领导，我们了解到公司为

夯实玉米油行业地位投资建设的 30 万吨小包装玉米胚芽油项目正有

序推进建设中，同时受疫情和国际油脂价格高位运行的影响，公司需

充足的流动资金，由于财务公司可以为公司提供稳定可靠的资金支持

和畅通的融资渠道，因此优先选用商业银行借款筹集资金、随后使用

财务公司借款的资金使用安排是合理的，有利于公司的发展规划，不

存在损害公司和股东的利益的情形。

问题（3）独立董事意见：我们作为公司的独立董事，对货币资

金存放西王财务公司的相关管控措施进行了审查，查阅了公司制定的

《西王食品股份有限公司在西王集团财务有限公司存款风险应急处

置预案》并查验了该预案的执行情况，我们认为，货币资金存放西王

财务公司的风险管控措施充分执行，存放于西王财务公司的存款不存

在使用受限情形，亦不存在与大股东及关联方资金共管的情形。

问题（4）独立董事意见：经审查，公司为增强行业话语权和影

响力，于 2020 年 8月启动新建 30 万吨小包装玉米胚芽油项目，该项

目正有序推进建设中，同时，新冠疫情持续反复，国际大宗油脂价格

持续高位运行，为更好保障公司的生产经营和未来发展，公司需保留

充足的资金保障。同时，向以汇丰银行为牵头行的银团并购贷款全部

由境外 Iovate 公司每年产生的现金流进行偿还，因此，我们认为公

司为降低融资压力和偿债风险，根据筹资计划借入资金，符合公司的

真实经营情况，公司在维持高额定期存款的同时，借入有息债务、承

担较高财务费用是合理的，不存在损害公司和股东的合法权益的情形。

问题（5）独立董事意见：作为西王食品的独立董事，我们查阅

了近三年的审计报告，重点关注了与西王财务公司的存贷情况，并对

报告期内的存贷款流水情况进行了审阅，同时，查询了同期外部金融

机构的存贷款平均利率水平，并与公司存放在财务公司同类存贷款产

品利率对比，公司在财务公司的融资成本和资本收益率均处于合理水

平，我们认为，公司不存在控股股东非经营性资金占用或其他侵占上

市公司利益的情形。

独立董事：

      何东平           王大宏              韩本文

                                   二〇二二年六月八日